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대강초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-12 예산액 245,686,000

예산총칙

제1조 2019학년도 대강초등학교 학교회계 세입,세출예산총액은 세입·세출 각각245,686,000원으로 하며 세입,

세출의 명세서는 "세입,세출예산서"와 같다

제2조 2018학년도 명시이월사업은 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"과 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 

추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2019-02-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

본예산 210,565 511,422 245,686 245,686 16.7 245,686 -52.0

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 18,870 7.6

학생복지/교육격차 해소 61,518 25.0

기본적 교육활동 46,723 19.0

선택적 교육활동 18,868 7.6

교육활동 지원 18,655 7.5

학교 일반운영 76,052 30.9

학교 재무활동 5,000 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 218,345 88.8

이전수입 기타이전수입 9,024 3.6

자체수입 학부모부담수입 11,607 4.7

자체수입 행정활동수입 710 0.2

기타수입 전년도이월금 6,000 2.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 227,369 194,596 32,773

1.교육비특별회계이전수입 218,345 185,797 32,548

1.교육비특별회계전입금수입 218,345 185,797 32,548

1.학교회계전입금 218,345 185,797 32,548

1.학교운영비전입금 193,161 0 0초등학교학교운영비 : 159,125,000원 × 1교 = 159,125,000

유치원학교운영비 : 34,036,000원 × 1교 = 34,036,000

2.목적사업비전입금 25,184 0 0
통학버스안전지도사 인건비 : 14,132,000원 × 

1교 =
14,132,000

통학버스운영비 : 11,052,000원 × 1교 = 11,052,000

2.기타이전수입 9,024 8,799 225

1.학교회계간이전수입 9,024 8,799 225

1.다른학교회계전입금 9,024 8,799 225

1.다른학교회계전입금 9,024 0 0중학교교직원급식비 : 9,024,000원×1회= 9,024,000

2.자체수입 12,317 11,969 348

1.학부모부담수입 11,607 11,259 348

1.수익자부담수입 11,607 11,259 348

1.급식비 11,607 11,259 348

1.급식비 11,220 0 0
초등학교 교직원급식비 : 4,000원×15명×187일

=
11,220,000

2.우유급식비 387 0 0우유급식비 : 430원×180일×5명= 387,000

2.행정활동수입 710 710 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 0 0시설사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 610 610 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 0 0이자수입 : 300,000원×2회= 600,000

2.기타행정활동수입 10 10 0

1.기타행정활동수입 10 0 0잡수입 : 10,000원×1회= 10,000

3.기타수입 6,000 4,000 2,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 6,000 4,000 2,000

1.순세계잉여금 6,000 4,000 2,000

1.순세계잉여금 6,000 4,000 2,000

1.순세계잉여금 6,000 0 0초등순세계잉여금 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

유치원순세계잉여금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

세입합계 245,686210,565 35,121

2 발행일 : 2019-02-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,870 2,400 16,470

1.기타 교직원보수 16,300 0 16,300

1.교직원대체인건비 16,300 0 16,300

1.청소원인건비 16,300 0 0

1.기간제직원인건비 16,300 0 0청소원인건비  16,300,000원×1회= 16,300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,570 2,400 170

1.교직원연수 1,170 1,500 -330

1.자율연수 1,170 0 0

1.일반수용비 1,170 0 0교육경비  130,000원×9명×1회= 1,170,000

2.교직원복지 1,400 900 500

1.교직원복지비 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교직원 피복비  200,000원×2회×3명= 1,200,000

2.교직원매식비지원 200 0 0

1.교직원복지비 200 0 0매식비지급  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 61,518 25,593 35,925

1.급식 관리 21,431 20,558 873

1.학교급식운영 21,431 20,558 873

1.급식운영비 7,985 0 0

1.일반수용비 3,565 0 0급식용기구수선비  150,000원×2회= 300,000

각종검사수수료  100,000원×1회= 100,000

조리원위생교육비  40,000원×3명= 120,000

급식소모품구입  304,496원×10월= 3,045,000

2.연료비 4,000 0 0조리용가스사용료  400,000원×10월= 4,000,000

3.기타공공요금 20 0 0가스배상보험료  20,000원×1회= 20,000

4.교직원복지비 400 0 0위생복구입  200,000원×2회= 400,000

2.급식재료구입 11,929 0 0

1.급식용식재료비 11,929 0 0식품비  1,192,900×10월= 11,929,000

3.조리사및조리원대체인건비 630 0 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 630 0 0
조리사및조리원대체인건비  63,000원×10

회=
630,000

4.기구확충비 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0급식기구구입비  500,000원×1회= 500,000

5.우유급식 387 0 0

1.우유대금 387 0 0급식용우유대금  430원×180일×5명= 387,000

2.보건 관리 10,475 4,255 6,220

1.학생및교직원보건안전관리 4,732 1,722 3,010

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
응급학생후송비및치료비  20,000원×1명

×5회=
100,000

2.학생건강검사 332 0 0

1.학생복지비 332 0 01학년건강검사  19,000원×8명×1회= 152,000

4학년건강검사  16,000원×3명×1회= 48,000

비만학생건강검사  23,000원×1명×1회= 23,000

구강검사  4,500원×20명×1회= 90,000

소변검사  950원×20명×1회= 19,000

3.보건실운영 4,300 0 0

1.일반수용비 100 0 0침구세탁비  50,000원×2회= 100,000

2.학생복지비 700 0 0약품구입  200,000원×2회= 400,000

방역물품  150,000원×2회= 300,000

3.비품구입비 3,500 0 0보건실기구확충  3,500,000원×1회= 3,500,000

2.학교환경위생관리 5,743 2,533 3,210

1.먹는물관리 873 0 0

1.일반수용비 873 0 0정수기유지보수  46,300원×10월×1대= 463,000

물끄리미유지보수  165,000원×2회= 330,000

수질검사료  10,000원×4분기×2대= 80,000

2.저수조관리 110 0 0

1.일반수용비 110 0 0저수조청소료  110,000원×1회= 110,000

3.공기질측정 600 0 0

2 발행일 : 2019-02-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

4.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사내소독  100,000원×6회= 600,000

5.에어컨살균소독 1,960 0 0

1.일반수용비 1,960 0 0에어컨 종합세척  70,000원×28대= 1,960,000

6.비테소독 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0
비데 필터, 부품교체및청소  800,000원×2

회=
1,600,000

3.학생복지 29,612 780 28,832

1.학생복지운영 29,612 780 28,832

1.학생복지운영 2,928 0 0

1.교육운영비 2,928 0 0졸업앨범제작  80,000원×6명×1회= 480,000

교과서구입  2,448,000원×1회= 2,448,000

2.학생자치활동운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학생자치활동운영비  750,000원×2회 1,500,000

3.통학버스운영비 11,052 0 0

1.일반수용비 4,452 0 0차량소모품및수리비  371,000원×12회= 4,452,000

2.연료비 6,000 0 0차량유류비  200,000원×30회= 6,000,000

3.기타공공요금 600 0 0보험료및세금  300,000원×2회= 600,000

4.통학버스안전지도사인건비 14,132 0 0

1.무기계약직원인건비 12,932 0 0인건비  911,000원×12개월= 10,932,000

연차수당  40,000원×15회= 600,000

퇴직금  1,000,000원×1회= 1,000,000

맞춤형복지  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 04대보험료  100,000원×12개월= 1,200,000

3.기본적 교육활동 46,723 44,829 1,894

1.교과 활동 27,636 26,339 1,297

1.교과활동지원 9,464 9,789 -325

1.보결수업관리 1,500 0 0

3 발행일 : 2019-02-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  10,000원×150시간= 1,500,000

2.학습준비물구입 1,350 0 0

1.학습준비물 1,350 0 0
학습준비물구입  (30,000원×15명

)+(60,000원×15명)=
1,350,000

3.교과용교과서(지도서)구입 960 0 0

1.교육운영비 960 0 0
교과용교과서(지도서)구입  80,000원×6학

급×2회=
960,000

4.기초학력지도 5,654 0 0

1.운영수당 5,120 0 0강사수당  32,000원×5시간×32주= 5,120,000

2.교육운영비 534 0 0간식비  3,000원×4명×32주= 384,000

교육용소모품구입  30,000원×5종= 150,000

2.과학교과활동 2,200 1,600 600

1.교과운영 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0
과학수업및학습용품실험실습재료비  

150,000원×6학급×2회=
1,800,000

과학교구구입  10,000원×20종×2회= 400,000

3.체육교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0교육용품  45,000원×10종×2회= 900,000

4.선택교과활동 1,300 1,500 -200

1.장애이해교육 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0강사수당  50,000원×2시간= 100,000

2.교과운영 1,200 0 0

1.운영수당 800 0 0성교육강사비  300,000원×1회= 300,000

심폐소생술교육 강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 400 0 0보건실행사용품 구입  100,000원×1회= 100,000

정서행동특성검사지원  150,000원×2회= 300,000

5.유치원교과활동 13,772 12,550 1,222

1.원아후생복지운영 780 0 0

1.교육운영비 540 0 0졸업앨범제작  90,000원×6명= 540,000

2.학생복지비 240 0 0부상원아치료비  20,000원×5회= 100,000
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약품구입비  70,000원×2회= 140,000

2.교과운영 4,600 0 0

1.교육운영비 4,100 0 0교육용품구입  450,000원×4회= 1,800,000

영역별교재교구구입  300,000원×5회= 1,500,000

요리활동준비물  40,000원×10월= 400,000

학습준비물구입  100,000원×4회= 400,000

2.도서구입비 500 0 0도서구입  500,000원×1회= 500,000

3.교수자료 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교수자료구입  750,000×2회= 1,500,000

4.각종행사운영 1,840 0 0

1.교육운영비 1,840 0 0생일잔치용품구입  80,000원×6회= 480,000

입학식및졸업식행사용품  500,000원×2회= 1,000,000

산타행사선물구입  30,000원×6명= 180,000

어린이날선물구입  30,000원×6명 180,000

5.체육대회운영 120 0 0

1.교육운영비 120 0 0물품구입  20,000원×6명= 120,000

6.두레별행사운영 672 0 0

1.교육운영비 552 0 0원아참가경비  152,000원×1회= 152,000

행사용품구입  100,000원×4종= 400,000

2.일반업무추진비 120 0 0학부모식비  10,000원×12명= 120,000

7.다문화교육운영 500 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 300 0 0행사운영용품구입  150,000원×2회= 300,000

8.학급환경정리 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0환경물품수선  100,000원×2종= 200,000

9.유아모집 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0홍보물품구입  10,000원×10명= 100,000

현수막제작  250,000원×1회= 250,000
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10.교무학사운영 1,450 0 0

1.일반수용비 850 0 0토너구입  250,000원×3회= 750,000

사무용품구입  50,000원×2회= 100,000

2.운영수당 400 0 0보결수당  10,000원×30시간= 300,000

컨설팅수당  100,000원×1회= 100,000

3.교육운영비 200 0 0인쇄물제작  100,000원×2회= 200,000

11.청소용품비 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0청소용품구입  100,000원×2회= 200,000

12.현장학습 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0체험활동비  120,000원×5회= 600,000

차량임차료  600,000원×1대= 600,000

13.학부모교육 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0행사준비물  180,000원×2회= 360,000

2.창의적 체험활동 19,087 18,490 597

1.자율활동 6,285 4,286 1,999

1.체육대회 1,550 0 0

1.교육운영비 1,550 0 0이벤트진행용역료  1,000,000원×1회= 1,000,000

상품구입비  10,000원×40명= 400,000

행사용품구입  50,000원×3종= 150,000

2.육상경기대회출전비 175 0 0

1.교육운영비 175 0 0스파이크구입비  50,000원×2족= 100,000

간식비  3,000원×25명×1회= 75,000

3.학급교육활동경비 900 0 0

1.교육운영비 900 0 01학년학급운영비  30,000원×8명= 240,000

2학년학급운영비  30,000원×5명= 150,000

3학년학급운영비  30,000원×4명= 120,000

4학년학급운영비  30,000원×3명= 90,000

5학년학급운영비  30,000원×4명= 120,000
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6학년학급운영비  30,000원×6명= 180,000

4.과학탐구대회 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0
과학탐구대회출전경비 및 용품  30,000원

×6명×1회=
180,000

5.다문화 980 0 0

1.교육운영비 980 0 0다문화 강사비  100,000원×5명= 500,000

다문화 수업재료 물품  80,000원× 6학급= 480,000

6.학교자율선택과제운영 2,500 0 0

1.운영수당 2,400 0 0강사비  32,000원×75시간= 2,400,000

2.교육운영비 100 0 0운영물품  10,000원×5종×2회= 100,000

2.현장체험학습활동 11,842 12,953 -1,111

1.육상체험학습 357 0 0

1.교육운영비 357 0 0식비및간식비  11,000원×17명×1회= 187,000

체험비  10,000원×17명×1회= 170,000

2.스케이트체험학습 747 0 0

1.교육운영비 747 0 0입장료및장비대여  3,400원×30명×1회= 102,000

식비및간식비  11,000원×30명×1회= 330,000

단체강습비  15,000원×2회= 30,000

영화관람료  9,500원×30명×1회= 285,000

3.테마식현장체험학습 8,800 0 0

1.여비 3,360 0 0인솔교직원여비  320,000원×8명×1회= 2,560,000

사전답사여비  400,000원×2명= 800,000

2.교육운영비 5,440 0 0
테마식현장체험학습비  320,000원×17명

×1회=
5,440,000

4.가을현장체험학습 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0입장료및체험비  20,000원×30명×1회= 600,000

버스임차료  700,000원×1대= 700,000

식비및간식비  10,000원×30명×1회= 300,000

5.1-2학년현장체험학습 338 0 0

1.교육운영비 338 0 0식비및간식비  11,000원×13명= 143,000
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체험비  10,000원×13명= 130,000

입장료  5,000원×13명= 65,000

3.동아리활동 500 1,000 -500

1.동아리활동 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0학생동아리지원  50,000원×5종×2회= 500,000

4.봉사활동 350 200 150

1.이웃사랑의날 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0운영물품  5,000원×40종×1회= 200,000

트리구입  150,000원×1회= 150,000

5.진로활동 110 51 59

1.진로체험활동 110 0 0

1.교육운영비 110 0 0간식비  3,000원×10명×1회= 30,000

식비  8,000원×10명×1회= 80,000

4.선택적 교육활동 18,868 18,316 552

1.방과후학교 운영 13,280 12,368 912

1.방과후학교운영 5,720 3,304 2,416

1.특기적성교육 5,520 0 0

1.교육운영비 5,520 0 0강사수당  32,000원×4시간×40주= 5,120,000

악기 수리비  200,000원×2회= 400,000

2.영어캠프 운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학습자료및물품구입  10,000원×20명= 200,000

2.유치원방과후학교운영 7,560 9,064 -1,504

1.방과후운영물품구입 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0물품구입  300,000원×5회 1,500,000

2.유치원방학중방과학교 1,260 0 0

1.교육운영비 1,260 0 0급식비  7,000원×6명×30회= 1,260,000

3.방과후특성화운영 4,800 0 0

1.운영수당 4,800 0 0체육강사수당  40,000원×40주= 1,600,000
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미술강사수당  40,000원×40주= 1,600,000

음악강사수당  40,000원×40주= 1,600,000

2.독서활동 5,588 5,948 -360

1.독서활동운영 5,588 5,948 -360

1.도서관운영 2,088 0 0

1.교육운영비 2,088 0 0
어린이잡지구독료  24,000원×12월×6힉급

=
1,728,000

독서활동행사용품구입  20,000원×6명×3

회=
360,000

2.도서구입 3,500 0 0

1.도서구입비 3,500 0 0도서구입  500,000원×6학급= 3,000,000

교원독서교육역량강화도서구입  50,000원

×10명=
500,000

5.교육활동 지원 18,655 23,913 -5,258

1.교무업무 운영 4,642 5,265 -623

1.교무학사운영 4,642 5,265 -623

1.입학식및졸업식 2,400 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사용품구입  50,000원×20종×2회= 2,000,000

2.일반업무추진비 400 0 0다과구입  200,000원×2회= 400,000

2.교육과정협의회운영 350 0 0

1.일반수용비 50 0 0교육과정운영물품  5,000원×5종×2회= 50,000

2.일반업무추진비 300 0 0간식비  100,000원×3회= 300,000

3.교육과정설명회 600 0 0

1.일반수용비 400 0 0운영용품구입  400,000원×1회= 400,000

2.일반업무추진비 200 0 0다과구입  200,000원×1회= 200,000

4.환경정리 720 0 0

1.일반수용비 720 0 0환경정리용품구입  120,000원×6학급= 720,000

5.청소용품 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0청소용품구입  100,000원×2회= 200,000

6.교무학사운영 372 0 0

1.교육운영비 372 0 0교육계획서제작  13,000원×14부×1회= 182,000
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교육과정프로그램사용료  190,000원×1회= 190,000

2.생활지도운영 750 925 -175

1.학생안전교육 750 925 -175

1.안전교육체험학습 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0학생체험비  4,000원×30명 120,000

연계체험학습비  10,000원×30명 300,000

식비및간식비  11,000원×30명 330,000

3.학습지원실 운영 7,000 7,800 -800

1.방송실운영 550 550 0

1.방송실운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0방송장비수리  50,000원×5회= 250,000

방송소모품구입  100,000원×3종= 300,000

2.정보화실운영 6,450 7,250 -800

1.학교정보화지원 6,450 0 0

1.교육운영비 5,050 0 0윈도우업데이트비  30,000원×20대= 600,000

정보화기기유지관리용역비  120,000원×10

월=
1,200,000

토너외소모품구입  200,000원×5회= 1,000,000

SW교육교구구입  200,000원×10종= 2,000,000

교구용기기수리  50,000원×5회= 250,000

2.비품구입비 600 0 0모니터및하드웨어구입  200,000원×3종= 600,000

3.기타자산취득비 800 0 0소프트웨어구입  80,000원×10종= 800,000

4.교육여건 개선 6,263 9,923 -3,660

1.교육환경개선 6,263 9,923 -3,660

1.PC구입 4,800 0 0

1.비품구입비 4,800 0 0PC구입  800,000원×6대= 4,800,000

2.환경개선비 1,463 0 0

1.비품구입비 1,463 0 0의자 등 비품구입  1,463,000×1대= 1,463,000

6.학교 일반운영 76,052 90,514 -14,462
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1.학교기관 운영 34,186 32,761 1,425

1.부서기본운영 22,482 21,244 1,238

1.교장실운영 11,400 0 0

1.일반수용비 200 0 0환경정리용품구입  50,000원×4종= 200,000

2.여비 2,000 0 0관내외출장여비  40,000원×50회= 2,000,000

3.일반업무추진비 3,200 0 0내빈접대용품및식사  180,000원×5회= 900,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  300,000원×7회= 2,100,000

4.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

5.비품구입비 3,000 0 0책상,의자,쇼파 등  1,000,000원×3종= 3,000,000

2.교무실운영 5,972 0 0

1.일반수용비 1,892 0 0사무용품구입  120,000원×5회= 600,000

토너구입  198,000원×4회= 792,000

사무용기기수리  250,000원×2회= 500,000

2.여비 4,080 0 0관내외출장여비  30,000원×17회×8명= 4,080,000

3.행정실운영 5,110 0 0

1.일반수용비 1,820 0 0사무용품구입  5,000원×20종= 100,000

복사기토너등  200,000원×3회= 600,000

복사용지구입  20,000원×20상자= 400,000

업무용도서구입  150,000원×2종= 300,000

사무용기기수리  100,000원×3종= 300,000

간행물구독료  10,000원×12월= 120,000

2.기타공공요금 290 0 0재정보증보험료  90,000원×1회= 90,000

기타이용수수료  200,000원×1회= 200,000

3.여비 3,000 0 0관내외출장여비  30,000원×20회×5명= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 11,704 11,517 187

1.유치원운영 1,000 0 0

1.여비 1,000 0 0관내외출장여비  20,000원×50회= 1,000,000
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2.공공요금및제세공과금 6,876 0 0

1.일반수용비 40 0 0수질검사비  10,000원×4회= 40,000

2.전기요금 5,280 0 0전기요금  440,000원×12월= 5,280,000

3.상하수도료 1,400 0 0상하수도요금  350,000원×4월= 1,400,000

4.기타공공요금 156 0 0전화요금  13,000원×12월= 156,000

3.시설관리용역 1,334 0 0

1.일반수용비 1,334 0 0오수정화조관리용역료  99,000원×2월= 198,000

소방점검관리용역료  100,000원×6월= 600,000

정보화기기유지관리용역료  120,000원×2

월=
240,000

놀이시설유지관리용역료  88,000원×2월= 176,000

공기청정기렌탈로  10,000원×12월= 120,000

4.시설일반관리 1,750 0 0

1.일반수용비 1,750 0 0비데구입  300,000원×1대= 300,000

비데 필터, 부품교체및청소  40,000원×2

대=
80,000

시설소모품구입비  50,000원×5회= 250,000

소규모수선비  280,000원×4회= 1,120,000

5.폐기물처리 50 0 0

1.일반수용비 50 0 0폐기물처리비  10,000원×5종= 50,000

6.당직관리 484 0 0

1.일반수용비 484 0 0무인기계경비용역료  242,000원×2회= 484,000

7.에어컨살균소독 210 0 0

1.일반수용비 210 0 0에어컨 종합세척  70,000원×3대= 210,000

2.시설 장비 유지 38,936 56,303 -17,367

1.학교시설장비유지 38,936 56,303 -17,367

1.공공요금및제세공과금 23,839 0 0

1.전기요금 15,000 0 0전기요금  1,250,000원×12월= 15,000,000

2.상하수도료 2,800 0 0상하수도요금  350,000원×8월= 2,800,000

3.기타공공요금 6,039 0 0전화요금  80,000원×12월= 960,000
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우편요금  5,000원×15회= 75,000

방송이용요금  22,000원×12월= 264,000

인터넷통신비  395,000원×12월= 4,740,000

2.연료비 450 0 0

1.연료비 450 0 0난방기기유류비  900원×20L×25통= 450,000

3.시설관리용역 3,210 0 0

1.일반수용비 3,210 0 0오수정화조관리용역료  99,000원×10월= 990,000

소방시설작동점검수수료  500,000원×1회= 500,000

정화조청소용역료  120,000원×2회= 240,000

소방관리용역료  100,000원×6월= 600,000

놀이시설유지관리용역  88,000원×10월= 880,000

4.시설일반관리 8,317 0 0

1.기간제직원인건비 240 0 0일용직인건비  80,000원×3명= 240,000

2.일반수용비 8,077 0 0시설관리소모품구입비  110,000원×20종= 2,200,000

소규모수선비  500,000원×4회= 2,000,000

관사수선비  250,000원×2식= 500,000

지하수 관정  3,377,000원×1회= 3,377,000

5.폐기물처리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0폐기물처리비  50,000원×4회= 200,000

6.화장실관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0화장실소모품구입  50,000원×10종= 500,000

7.당직관리 2,420 0 0

1.일반수용비 2,420 0 0무인기계경비용역료  242,000원×10월= 2,420,000

3.학교운영 협력 2,930 1,450 1,480

1.학교운영위원회운영 800 500 300

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.여비 100 0 0회의참석실비  20,000원×5회= 100,000

2.일반업무추진비 700 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×7명= 700,000

13 발행일 : 2019-02-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학부모협력 2,130 950 1,180

1.학부모회운영 180 0 0

1.일반업무추진비 180 0 0학부모회 협의회  6,000원×15명×2회= 180,000

2.학부모교육 1,950 0 0

1.여비 50 0 0학부모교육참석여비  10,000원×5회= 50,000

2.교육운영비 1,600 0 0
학부모교육행사용품(체험)구입  40,000원

×20명×2회=
1,600,000

3.일반업무추진비 300 0 0다과구입  150,000원×2회= 300,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0초등예비비  3,000,000원×1회= 3,000,000

유치원예비비  2,000,000원×1회= 2,000,000

세출합계 245,686210,565 35,121
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